tingkat Banding kemudian dinyatakan bersalah 

oleh Majelis Hakim Tinggi Pengadilan Tinggi 

Manado dengan nomor putusan 1/PID.SUS-

TPK/2024/PT MND.  

Oknum Kepala Desa tetap harus 

bertanggungjawab terhadap seluruh kerugian 

keuangan negara sebesar Rp.246.870.720,00 (dua 

ratus empat puluh enam juta delapan ratus tujuh 

puluh ribu tujuh ratus dua puluh rupiah). Hal ini 

membuat resah serta menimbulkan tanda tanya 

besar bagi pemerintah, bagaimana cara yang 

18 Rantika Safitri, 2022, Jurnal Analisis, 

Penyalahgunaan Alokasi Dana Desa Oleh Kepala 

dilakukan oleh Kepala Desa atau perangkat desa